
Projeto Data de emissão: 18/08/2025
Implantação de novos Aquaviários
Local

Vitória - Vila Velha - ES

2.26 Estrutura da passarela de acesso - Dom Bosco A 3.727.202,72           10,312% 10,312%
1.25 Estrutura da Passarela de Acesso - estação Pio XII A 2.898.183,92           8,018% 18,330%
2.24 Fundações/Estacas da passarela de acesso - Dom Bosco A 2.654.052,09           7,343% 25,672%
1.3 Administração local de obra - estação Pio XII A 2.407.794,12           6,661% 32,334%
2.3 Administração local de obra - Dom Bosco A 2.407.794,12           6,661% 38,995%

1.23 Fundações - Estacas da Passarela de acesso  - estação Pio XII A 2.091.867,58           5,787% 44,783%
2.27 Fundações/Estacas da Plataforma do Flutuante - Dom Bosco A 2.047.024,78           5,663% 50,446%
1.26 Fundações - Estacas da Plataforma do flutuante - estação Pio XII A 1.824.158,98           5,047% 55,492%
2.1 Mobilização, canteiro de obras e desmobilização - Dom Bosco A 1.291.538,54           3,573% 59,066%

2.18 Instalações Elétricas - Dom Bosco A 1.285.555,10           3,557% 62,622%
1.1 Mobilização, canteiro de obras e desmobilização - estação Pio XII A 1.063.667,15           2,943% 65,565%

1.18 Instalações Elétricas - estação Pio XII A 1.058.262,12           2,928% 68,493%

1.29
Mob. e Desmob. de Equipe e Equipamentos de Apoio Náutico - estação Pio 
XII

B 945.000,00               2,614% 71,107%

2.30 Mob. e Desmob. de Equipe e Equipamentos de Apoio Náutico - Dom Bosco B 945.000,00               2,614% 73,722%
2.19 Instalações Hidráulicas - Dom Bosco B 909.935,63               2,517% 76,239%
1.19 Instalações Hidráulicas  - estação Pio XII B 817.144,99               2,261% 78,500%
2.7 Terraplenagem- Dom Bosco B 637.246,15               1,763% 80,263%
2.8 Fundação Estacas - Dom Bosco B 591.271,85               1,636% 81,899%
1.8 Fundação - Estacas - Sala de espera estação Pio XII B 491.412,72               1,360% 83,258%
1.4 Locação de obra - estação Pio XII B 424.011,60               1,173% 84,431%
2.4 Locação de obra e Apoio de Topografia - Dom Bosco B 424.011,60               1,173% 85,604%

2.28
Superestrutura - EPS de Alta Densidade da Plataforma do flutuante - Dom 
Bosco

B 397.443,46               1,100% 86,704%

1.27
Superestrutura - EPS de Alta Densidade da Plataforma do flutuante - estação 
Pio XII

B 397.443,46               1,100% 87,803%

1.2 Elaboração de projetos - estação Pio XII B 366.666,67               1,014% 88,818%
2.2 Elaboração de projetos - Dom Bosco B 366.666,67               1,014% 89,832%

2.10 Estrutura (Vigas, lajes e pilares) - Dom Bosco C 284.631,14               0,787% 90,620%
2.6 Serviços preliminares - Dom Bosco C 256.017,16               0,708% 91,328%

1.30 Montagem e desmontagem plataformas e passarelas  - estação Pio XII C 250.000,00               0,692% 92,020%
2.31 Montagem e desmontagem plataformas e passarelas - Dom Bosco C 250.000,00               0,692% 92,711%
1.10 Estrutura (Vigas, lajes e pilares) - estação Pio XII C 220.435,22               0,610% 93,321%
2.11 Cobertura metálica - Dom Bosco C 201.314,72               0,557% 93,878%
2.20 Serviços e Equipamentos Diversos C 182.984,75               0,506% 94,384%
2.13 Piso, Rampas e escadas - Dom Bosco C 170.471,74               0,472% 94,856%
1.11 Cobertura metálica - estação Pio XII C 160.956,92               0,445% 95,301%
1.24 Fundações - Blocos da Passarela de acesso  - estação Pio XII C 152.933,55               0,423% 95,724%
2.25 Blocos de fundação da passarela de acesso - Dom Bosco C 150.845,95               0,417% 96,142%
1.20 Serviços e Equipamentos Diversos - estação Pio XII C 138.638,63               0,384% 96,525%
1.6 Serviços preliminares - estação Pio XII C 110.317,06               0,305% 96,830%

2.17 Obras complementares - Dom Bosco C 103.449,61               0,286% 97,117%
2.9 Blocos de fundação - Dom Bosco C 94.944,03                 0,263% 97,379%

1.17 Obras Complementares - estação Pio XII C 88.147,48                 0,244% 97,623%
2.14 Revestimentos e pinturas - Dom Bosco C 86.055,53                 0,238% 97,861%
1.13 Piso, Rampas e escadas - estação Pio XII C 85.029,78                 0,235% 98,096%
1.9 Blocos de fundação - estação Pio XII C 82.106,63                 0,227% 98,324%

1.28 Acessórios / Defensas do Flutuante - estação Pio XII C 66.176,48                 0,183% 98,507%
2.29 Acessórios / Defensas do Flutuante - Dom Bosco C 66.176,48                 0,183% 98,690%
2.16 Drenagem - Dom Bosco C 62.451,24                 0,173% 98,863%
2.5 Licenciamento e Aprovações - Dom Bosco C 60.778,28                 0,168% 99,031%

2.15 Cercamento e portões - Dom Bosco C 57.531,35                 0,159% 99,190%
1.15 Cercamento e portões - estação Pio XII C 54.257,79                 0,150% 99,340%
1.14 Revestimentos e pinturas - estação Pio XII C 52.401,70                 0,145% 99,485%
1.5 Licenciamento e Aprovações - estação Pio XII C 48.358,88                 0,134% 99,619%
1.7 Terraplenagem - estação Pio XII C 47.719,12                 0,132% 99,751%

1.16 Drenagem - estação Pio XII C 27.091,68                 0,075% 99,826%
1.21 Mobilidade Urbana - estação Pio XII C 19.113,47                 0,053% 99,879%
2.21 Mobilidade Urbana - Dom Bosco C 17.042,89                 0,047% 99,926%
2.12 Alvenarias - Dom Bosco C 10.160,25                 0,028% 99,954%
1.12 Alvenarias - estação Pio XII C 6.655,64                   0,018% 99,972%
1.22 Sinalização Horizontal - estação Pio XII C 4.264,60                   0,012% 99,984%
2.22 Sinalização Horizontal - Dom Bosco C 3.989,00                   0,011% 99,995%
2.23 Esquadrias - Dom Bosco C 1.773,48                   0,005% 100,000%

CUSTO TOTAL (R$) 36.145.578,25 100,00%

LEGENDA

- Curva A do orçamento

- Curva B do orçamento

- Curva C do orçamento

CURVA ABC 
POR ETAPA

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO CURVA
VALOR TOTAL 

(R$)
PESO RELATIVO (%)

% 
ACUMULADO
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